


مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی	 مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره اول مجتمع علامه طباطبایی	
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات نوبت اول	امتحان درس: فارسی نهم
		شماره کلاس:	پایه: نهم	زمان آزمون: ۷۰ دقیقه	تاریخ امتحان: دوشنبه ۱۸ دی ۱۴۰۲
		تعداد صفحات: ۲ صفحه		سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲	

بخش اول - معنی و مفهوم اشعار و نثرها را بنویسید.

۲/۵ نمره	۱- ای دل ار سیل فنا بنیاد هستی بر کند / چون تو را نوح است کشتیان، ز توفان، غم مخور (۰/۷۵ نمره) پاسخ: ای دل، اگر نیستی و نابودی مانند سیل همه جهان را از بین ببرد؛ ناراحت نباش چون حضرت نوح کشتیان تو است و تو را از توفان نجات می دهد.
	۲- اقوام روزگار به اخلاق زنده اند / قومی که گشت فاقد اخلاق، مردنی است (۰/۷۵ نمره) پاسخ: مردمی که اخلاق خوبی داشته باشند نام آنها زنده می ماند؛ و مردمی که اخلاق خوبی نداشته باشند نام و یاد آن ها هم زنده نمی ماند.
	۳- داعیه ای در باطن من پدید آمد. (۰/۲۵ نمره) پاسخ: انگیزه ای در وجود من بوجود آمد.
	۴- در زمین، نگاه کن که چگونه بساط تو ساخته است. (۰/۲۵ نمره) پاسخ: به زمین نگاه کن که خداوند چگونه مانند فرشی برای تو پهن کرده است.
	۵- به بینندگان، آفریننده را / نبینی، مرجان دو بیننده را (۰/۵ نمره) پاسخ: با چشم هایت نمی توانی خدا را ببینی، پس چشم هایت را آزار نده.

بخش دوم - معنی واژگانی که زیر آنها خط کشیده شده است را بنویسید. (هر مورد ۰/۲۵ نمره)

۱ نمره	۶- تنهایی یکی از سنگین ترین مصائب است. <u>بلاها و سختی های بزرگ</u>
	۷- دور <u>گردون</u> گر دو روزی بر مراد ما نرفت <u>آسمان، فلک</u>
	۸- مردم بی هنر، <u>مادام بی سود</u> باشد. <u>همیشه</u>
	۹- <u>سریر مُلک</u> وی. <u>تخت</u>

بخش سوم - درک متن (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲/۵ نمره	۱۰- در عبارت «جهد کن که اگرچه اصیل و گوهری باشی، گوهر تن نیز داری که گوهر تن از گوهر اصل بهتر بود»، منظور از «گوهر تن و گوهر اصل» چیست؟ گوهر تن: <u>علم و فضیلت</u> گوهر اصل: <u>اصل و نژاد و تبار</u>
	۱۱- منظور از «خداوند دل» در مصرع «آفرینش همه تنیبه خداوند دل است» چیست؟ <u>انسان عارف و خدانشناس</u>
	۱۲- بیت زیر یادآور کدام ضرب المثل است؟ <u>قطره قطره جمع گردد وانگهی دریا شود</u> «همی دانه و خوشه خروار شد/ ز آغاز هر خوشه خروار نیست»
	۱۳- مفهوم جمله «هریکی را آنچه به کار باید، داد» را بنویسید؟ <u>به هر کدام از موجودان هر چیزی که لازم بوده، داده است.</u>
	۱۴- درک و دریافت خود را از مصرع «خود شکن، آینه شکستن خطاست» بیان کنید؟ <u>اصلاح کردن</u>

بخش چهارم - دانش های زبانی

۵/۰-نمره	۱۵- صفت بیانی زیر را به صفت عالی تبدیل کرده و سپس آن را در یک جمله به کار ببرید.		
	صفت بیانی	صفت عالی	جمله
	باهوش	باهوش ترین	او باهوش ترین دانش آموز کلاس است.
۲۵/۰-نمره	۱۶- در گروه اسمی زیر، «هسته و نوع وابسته» را مشخص کنید. «دانش آموز کوشا» پاسخ: دانش آموز: هسته کوشا: وابسته پسین(صفت بیانی)		
۲۵/۰-نمره	۱۷- از مصدر «آمدن» مضارع مستمر سوم شخص مفرد، بسازید. مار بد: گروه نهادی سلیم: متمم		
۵/۰-نمره	۱۸- نقش واژه‌های مشخص شده را بنویسید. « <u>مار بد</u> جانی ستاند از <u>سلیم</u> / یار بد آرد سوی نار مقیم» دارد می‌آید		

بخش پنجم - دانش های ادبی

۵/۰-نمره	۱۹- در هر کدام از عبارت‌های زیر، یک آرایه مشخص کنید. الف) یوسف گم‌گشته باز آید به کنعان غم مخور تلمیح ب) چنگ در وی زن کنایه		
۲۵/۰-نمره	۲۰- نوع پرسش به کار رفته در عبارت «که تواند که دهد میوه الوان از چوب» را مشخص کنید. پرسش انکاری		
۵/۰-نمره	۲۱- مشبه و مشبه‌به را در ترکیب «سیل فنا» مشخص کنید. مشبه: (فنا) مشبه‌به: (سیل)		
۲۵/۰-نمره	۲۲- معمولاً شاعران در پایان شعر، نام شعری خود را می‌آورند. به این نام، تخلص می‌گویند.		

بخش ششم - تاریخ ادبیات

۱-نمره	۲۳- به سؤالات زیر پاسخ دهید. الف) از کدام یک از شاعران معاصر، به عنوان «پدر شعر نو» یاد می‌شود؟ نیما یوشیج (علی اسفندیاری) ب) «کیمیای سعادت» از آثار چه کسی است؟ محمد غزالی ج) نویسنده کتاب «اخلاق ناصری» کیست؟ خواجه نصرالدین توسی د) متن زیر، کدام اثر ادبی را معرفی می‌کند؟ مرزبان نامه «کتابی است به شیوه‌ی کلیله و دمنه تألیف مرزبان بن رستم، این کتاب مشتمل بر داستان و تمثیل است.»		
	۱۰-نمره مجموع نمرات		

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/ninth یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سؤالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مجتمع فرهنگی، آموزشی
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی